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 ÖZET 

Amaç: Bu çalışma üniversite öğrencilerinin öz etkililik-yeterlik düzeyleri ile algıladıkları sosyal destek düzeyleri 

arasındaki ilişkiyi belirlemek amacıyla yapılmıştır.  

Materyal ve Metod: Çalışma verileri, Mart-Nisan 2022 tarihlerinde, bir üniversitede öğrenim gören ön lisans 

öğrencilerinden toplanmıştır. Çalışmaya toplam 225 öğrenci katılmıştır. Araştırmanın verileri; araştırmacılar 

tarafından literatür bilgileri ışığında hazırlanan öğrencilere ait sosyodemografik özellikler ile ilgili anket formu, Öz 

Etkililik-Yeterlik Ölçeği ve Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği ile toplanmıştır. Araştırma verilerinin 

analizinde sayı, yüzde, frekans dağılımları, one way anova, t-testi ve korelasyon analizleri kullanılmıştır.  

Bulgular: Araştırmada yer alan öğrencilerin %70.2'si kadın, %35.2'si ilk ve acil yardım programı öğrencisidir. 

Çalışmamızda öğrencilerin öz etkililik-yeterlik ölçeği puan ortalaması 74.09±9.98 ve algıladıkları sosyal destek ölçeği 

toplam puanı 54.47±20.64 olarak saptanmıştır. Öğrencilerin demografik özelliklerinden algıladıkları anne tutumları 

ile öz etkililik-yeterlik düzeyleri arasında istatiksel olarak önemli farklılık saptanmıştır. Ayrıca, öğrencilerin 

algıladıkları baba tutumları ile algılanan sosyal destek ölçeği puanları arasında istatiksel olarak önemli farklılık 

gözlenmiştir(p<0.005).  

Sonuç: Öğrencilerin öz etkililik-yeterlik ölçeği ve algılanan sosyal destek ölçeği puanları arasında istatistiksel olarak 

önemli pozitif ve zayıf bir ilişki belirlenmiştir. Pandemi sırasında öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeyleri ile sosyal 

destek algılarını yükseltmek için öğrenciler sağlığı geliştiren ve olumlu davranışlar kazandıran uygun eğitim 

programlarına dahil edilebilir ve sosyal ilişkilerinin arttırılması için çeşitli etkinlikler düzenlenebilir. 

Anahtar Kelimeler: COVID-19, Hemşire, Öğrenci, Öz Etkililik-Yeterlik, Sosyal Destek. 

 
ABSTRACT 

Purpose: This study was conducted to determine the relationship between university students' self-efficacy-

competence levels and their perceived social support levels. 

Materials and Methods: The present study’s data were collected from associate degree students studying at a 

university in March-April 2022. A total of 225 students participated in the study. The data of the research were 

collected from students with a questionnaire form about the sociodemographic characteristics of the students, the Self-

Efficacy-Competence Scale and the Multidimensional Scale of Perceived Social Support prepared by the researchers 

in the light of the literature. Number, percentage, frequency distributions, one-way anova, t-test and correlation 

analyses were used in the analysis of the research data. 

Results: 70.2% of the students participating in the study were female, and 35.2% were students studying at the first 

and emergency program. In our study, it was determined that the students' self-efficacy-competence scale mean score 

was 74.09±9.98, and their perceived social support scale total score was 54.47±20.64. A statistically significant 

difference was found between the maternal attitudes perceived by the students from their demographic characteristics 

and their self-efficacy-competence levels. Furhermore, A statistically significant difference was observed between the 

students' perceived father attitudes and their perceived social support scale scores (p<0.005). 

Conclusion: It was determined that there was a statistically positive and weak relationship between the students' self-

efficacy-competence scale and perceived social support scale scores. To increase students' self-efficacy-competence 

levels and perceptions of social support during the pandemic, they can be included in appropriate education programs 

that improve health and gain positive behaviors, and various activities can be organized to increase their social 

relations. 

Keywords:  COVID-19, Nurse, Student, Self-Efficacy-Competence, Social Support.  
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GİRİŞ 
Pandemi gibi küresel çaptaki zorluklardan birini ilk kez yaşayan günümüz gençleri pandeminin getirdiği 

olumsuzluklardan dolayı alışkanlıklarında ani ve hızlı bir şekilde değişikliklere gitmek durumunda 

kalmıştır (Czenczek- Lewandowska et al., 2021). Bu genç kesimin büyük çoğunluğunu öğrenciler 

oluşturmaktadır. Öğrenciler pandemiden kaynaklı değişikliklere uyum sağlamanın yanında normal 

süreçte hiç kullanılmayan e-öğrenme öğretimi ile karşı karşıya kalmıştır. Uzaktan öğrenme eğitimi 

teorik bilginin yanı sıra alan uygulamalarının önemli olduğu sağlıkla ilişkili bilimlerde okuyan 

öğrenciler arasında kaygıya yol açmıştır. Literatürde kaygının, eylem kontrol süreçlerini olumsuz 

etkilediği ve öz etkililik-yeterlik düzeyini düşürdüğü ve bireylerin uzun vadeli hedeflerinin 

belirlenmesini engelleyebildiği ve üst bilişsel kontrol süreçlerinin kullanımını zayıflattığı belirtilmiştir 

(Pandya, 2021). 

Sağlıkla ilişkili bilimlerde okuyan öğrencilerin mesleklerinde yetkin olabilmesi, hizmet 

sunumunda performans göstermesi için öncelikle kişinin kendini gerçekleştirmesi, öz yargısının 

farkında olması gerekir(Al-Dwaikat et al., 2021). Bu bağlamda kişinin aktivitesi gelecekte karşısına 

çıkabilecek zor durumların üstesinden gelmek için ne kadar başarılı olabileceği konusundaki inancını 

etkilemektedir (Cao et al, 2018). Öz etkililik-yeterlik düzeyi algısının düşmesi kaygı, çaresizlik, 

anksiyete ve stres durumlarında artma, benlik saygısı ve öz güvende azalma ile olumsuz düşüncelerin 

oluşmasına sebep olmaktadır (Ramón-Arbués et al., 2020). Öz etkililik-yeterlik düzeyi arttıkça kişilerin 

sağlıklı yaşam biçimi davranışları geliştirme ve sürdürme ile kaygı düzeyinde azalma, yaşam kalitesinin 

yükselmesi, motivasyonda artma, oluşan tehditler karşısında kolay baş edebilme, engel durumunda çaba 

harcamaya istekli olma, sosyal yaşamda ve iş hayatında daha başarılı olma gibi önemli durumların 

olduğu belirtilmiştir (Klassen & Klassen, 2018). Yüksek öz etkililik-yeterlik düzeyine sahip kişiler 

strese daha pozitif yanıt verirken düşük öz etkililik-yeterliğe sahip kişiler daha çabuk pes ederler ve daha 

fazla kaygı yaşarlar (Libin et al., 2017). Literatürde insanların sağlıkla ilgili davranışlarının inançlarla 

etkilendiğini açıklayan Sağlık İnanç Modeline göre de bireyin öz etkililik-yeterlik düzeyi algısının majör 

bir belirleyici olduğu ve  düşük öz etkililik-yeterlik düzeyine sahip olan bireylerin tatmin edici sosyal 

ilişkiler geliştiremedikleri belirtilmiştir (Schönfeld et al., 2017). Azalan sosyal ilişkiler özellikle 

öğrenciler üzerinde olumsuz duygulanım yaratmış ve bu süreçte sosyal desteğin önemini ortaya 

koymuştur.  

Sosyal destek, stresörlere karşı bireyleri koruyucu bir faktördür. Literatürde sosyal desteğin 

benlik saygısı ile pozitif ilişkisi belirtilirken kaygı ile negatif ilişkisi vurgulanmıştır (Gariépy  et al., 

2016). Ek olarak, sosyal desteğin zihinsel gelişimi, bilişsel süreçleri ve çocuğun yaşamını doğrudan 

etkilediği belirtilmiştir (Gariépy et al., 2016). Pandemi gibi kriz durumlarında yaşanan yalnızlık 

duygusu, sosyal desteğin düşük olduğunu göstermektedir (Hu et al., 2020). Literatürde sosyal destek ile 

üniversite öğrencilerinin kaygısının azaldığı, yardım aramaya ilişkin olumlu tutumlar geliştirdikleri ve 

psikolojik rahatlama sağladığı belirtilmiştir (Thompson et al., 2016). Bu sonuç etkili ve sağlam sosyal 

desteğin halk sağlığı acil durumlarında gerekli olduğunu göstermektedir. 

Sosyal destek, düşük veya yüksek öz etkililik-yeterlik düzeyinin önemli bir belirleyicisi olup 

bireylerin yaşam deneyimlerinde karşılaştıkları stresörlerle baş etme mekanizmasının ve öz etkilik-

yeterlik inancının gelişmesine yol açar (Cao et al., 2020). COVİD 19 sürecinde öz etkililik-yeterlik 

düzeyine olan inanç ile sosyal desteğin arttırılması bireylerin bu süreç ile daha kolay baş edebilmesini 

kolaylaştıracak ve gelecek durumlara hazırlanmasını sağlayacaktır. 

Literatürde sağlıkla ilişkili bölümlerde okuyan ön lisans öğrencilerinde yapılan çalışmalarda öz 

etkililik-yeterlik düzeyleri ve algılanan sosyal destek düzeyleri ilişkisini ortaya koyan bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Bu doğrultuda bu araştırma, üniversite öğrencilerinin öz etkililik-yeterlik düzeyleri 

algıları ve algılanan sosyal destek düzeylerini belirlemek amacı ile tanımlayıcı- kesitsel tasarım olarak 

planlanmıştır. 

Araştırma Soruları:  

1. Covid-19 pandemi sürecinde öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeyleri algıları nasıldır?  

2. Covid-19 pandemi sürecinde öğrencilerin algılanan sosyal destek düzeyleri nedir?  

3. Covid-19 pandemi sürecinde öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeyleri algıları ve algılanan 

sosyal destek düzeyleri arasında nasıl bir ilişki vardır? 
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MATERYAL VE METOD 
Araştırmanın Türü 

Araştırma, pandemi sürecinde üniversite öğrencilerinin öz etkililik-yeterlik algıları ve algılanan sosyal 

destek düzeylerinin incelenmesi amacıyla tanımlayıcı-ilişki arayıcı tipte yapılmıştır. 

 

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

Çalışmanın evrenini Türkiye’nin doğu bölgesinde bulunan bir üniversitenin ön lisans bölümünde eğitim 

gören öğrenciler oluşturmuştur (N=340). Örneklem büyüklüğünün belirlenmesinde alfa = .05, %95 

güven düzeyi toplam 181 öğrenciye ulaşılması gerektiği belirlenmiştir (Yazıcıoğlu& Erdoğan, 2014). 

Bu doğrultuda araştırma anketi araştırmaya katılmaya gönüllü olan 225 öğrencinin ders dışı saatlerinde 

uygulanmıştır. 

 

Araştırmanın Yeri ve Zamanı 

Araştırma verileri, Mart-Nisan 2022 tarihlerinde, bir üniversitede öğrenim gören ön lisans öğrencilerine 

yönelik olarak yüz yüze olarak toplanmıştır. 

Araştırmaya dâhil edilme ölçütleri 

• Araştırmaya katılmaya gönüllü olan, 

• Herhangi bir fiziksel engeli bulunmayan, 

• İletişim kurmada problem yaşamayan, 

• Sağlık meslek yüksekokulunda öğrenim gören öğrenciler araştırmaya dahil edilmiştir. 

Araştırmaya dâhil edilmeme ölçütleri 

• Araştırmaya katılmaya gönüllü olmayan öğrenciler araştırma dışında bırakılmıştır. 

 

Araştırma Verilerinin Toplanması 

Araştırmanın verileri, araştırmacılar tarafından literatür bilgileri ışığında hazırlanan (Libin et al., 

2017;Ramón-Arbués et al., 2020;Thompson et al., 2016) öğrencilere ait sosyo-demografik özellikler, öz 

etkililik-yeterlik ölçeği ile çok boyutlu algılanan sosyal destek ölçeği ile toplanmıştır. 

Öz etkililik-yeterlik ölçeği: Davranışsal değişimleri ortaya koymak için Sherer ve ark.'nın 

geliştirdiği ölçeğin, Türkçe geçerlik-güvenirliği çalışması Gözüm ve Aksayan tarafından yapılmıştır 

(Gözüm & Aksayan, 1999). Öz değerlendirmeye dayalı olarak yapılan ölçek, toplam 23 maddeden 

oluşmaktadır. Ölçekten alınabilecek puan 23-115 arasında değişmektedir. Ölçekten alınan puan arttıkça 

genel öz etkililik-yeterlik algısının yükseldiği belirtilmiştir. Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı 

0.81'dir. Çalışmamızdaki Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı ise 0.79 olarak hesaplanmıştır.  

Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği (ÇBASDÖ): Zimet ve ark. 'nın geliştirdiği 

ölçeğin (1990), Türkçe geçerlik ve güvenirliği Eker ve ark. tarafından yapılmıştır (Eker et al., 2001). 

Subjektif bildirime dayalı ölçek 12 madde ve 3 alt boyuttan oluşmaktadır. Toplam ölçek puanı 12-84 

arasındadır. Ölçekten alınan puan arttıkça algılanan sosyal desteğin arttığı belirtilmiştir. Cronbach Alpha 

iç tutarlık katsayısı  0.85'tir. Çalışmamızdaki Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı ise  0.91'dir.  

 

Verilerin Analizi  

Araştırma verileri SPSS 22.0 programı ile değerlendirilmiştir. Tanımlayıcı özelliklerin gösterilmesinde 

yüzdelik dağılımları, standart sapma, sayı ve ortalama kullanılmıştır. Verilerin normal dağılıma 

uygunluğunu saptamak amacıyla Kolmogorov-Smirnov Z testi yapılmıştır. Normal dağılım gösteren 

verilerin değerlendirilmesinde t testi, one way anova ve korelasyon analizi ile incelenmiştir. Anlamlılık 

seviyesi olarak p<0.05 kabul edilmiştir.  

 

Araştırmanın Etik Yönü 

Araştırmanın yapılabilmesi için bir devlet üniversitesinden etik kurul izni (2022/E.33141) alınmıştır. 

Çalışma Helsinki Bildirgesi'ne uygun olarak yürütülmüştür. Katılımcılardan araştırmaya gönüllü 

olduklarına dair sözlü ve yazılı onam alınmıştır. 

Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırmadan elde edilen bulgular sadece araştırmanın yapıldığı bölgeye genellebilir ve araştırma veri 

toplama araçlarının uygulandığı tarihlerde çalışmaya katılmayı kabul eden öğrencilerden elde edilen 

verilerle sınırlıdır. 
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BULGULAR 
Bu bölümde çalışmaya katılan öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri, öz etkililik-yeterlik düzeyi 

algıları ve sosyal destek düzeyleri arasındaki dağılımlar incelenmiştir (Tablo 1). 
 

Tablo 1. Öğrencilerin Sosyo-demografik Özellikleri (n=225) 

  Sayı Yüzde 

Yaş                                                                                                                      X±SS  
21.25±1.95 

Cinsiyet 

Kadın 158 70.2 

Erkek 67 29.8 

Okuduğunuz önlisans programı 

Tıbbi Dökümantasyon ve Sekreterlik 77 34.2 

İlk ve acil yardım 80 35.6 

Çocuk gelişimi 46 20.4 

Optisyenlik 22 9.8 

Okuduğunuz sınıf 

1. sınıf 79 35.1 

2.sınıf 146 64.9 

Aile tipi 

Çekirdek aile 158 70.2 

Geniş aile 62 27.6 

Anne-baba ayrı yaşıyor 5 2.2 

Birlikte yaşanılan bireyler 

Yalnız 20 8.9 

Aile 127 56.5 

Yurt 78 34.6 

Ailede size ait kararları kim verir? 

Ailem 97 43.1 

Kendim 128 56.9 

Algılanan anne tutumu 

Otoriter 53 23.5 

Demokratik 98 43.6 

Aşırı koruyucu 74 32.9 

Algılanan baba tutumu 

Otoriter 86 37.2 

Demokratik 88 39.1 

Aşırı koruyucu 51 22.7 

TOPLAM 225 100.00 

 

Tablo 2'ye göre; öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeyleri ve sosyal destek düzeyleri ölçeği puan 

ortalamalarının orta düzeyde olduğu saptanmıştır. 
 

Tablo 2. Öğrencilerin Öz Etkililik-Yeterlik Ölçeğinden ve Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeğinden 

Aldıkları Puanların Dağılımı 

  Min. Max. X±SS 

Öz Etkililik-YeterlikÖlçeği Alt Boyutları 

Davranışa Başlama 12.00 36.00 25.68±5.46 

Davranışı Sürdürme 8.00 32.00 21.90±5.34 

Davranışı Tamamlama 5.00 25.00 17.37±5.03 

Engellerle Mücadele 3.00 15.00 9.14±2.73 

Toplam Puanı 23.00 115.00 74.09±9.98 

Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçeği Alt Boyutları 

Aile 4.00 28.00 19.79±7.75 

Arkadaş 4.00 28.00 18.40±7.89 

Özel İnsan  4.00 28.00 16.28±9.05 

Toplam Puanı 12.00 84.00 54.47±20.64 
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Tablo 3. Öğrencilerin bazı demografik özellikleri ile Öz Etkililik-Yeterlik Ölçeği ile Çok Boyutlu Algılanan 

Sosyal Destek Ölçeği toplam puanlarının karşılaştırılması 

  Öz Etkilik-Yeterlik Ölçeği Sosyal Destek Algısı Ölçeği  

                 Ort±SS Test p*** Ort±SS Test p 

Cinsiyetiniz ** 

Kadın 158 74.28±10.03 t=0.441 

 

0.660 

 

 55.96±19.57 t=1.671 

 

0.096 

 Erkek 67 73.64±9.93 50.96±22.73 

Okudukları sınıf** 

1.sınıf 79 72.86±8.09 t=-1.487 0.139 51.92±22.02 t=-1.364 0.174 

2. sınıf 146 74.76±10.84 55.85±19.79 

Birlikte yaşanılan kişi* 

Aile  127 74.70±10.42 F=0.285 

 

 

0.836 

 

 

69.45±16.76  

F=4.039 

 

 

0.008 

 
Yurt 78 74.82±8.72 53.34±20.13 

Yalnız 20 73.55±10.74 52.51±21.27 

Algıladığınız anne tutum* 

Otoriter 53 73.78±10.32  

F=2.787 
 

0.042 

 

55.70±19.16  

F=1.123 

 

0.341 

 
Demokratik 98 75.12±9.06 56.12±21.77 

Aşırı Koruyucu 74 73.55±10.34 52.05±20.22 

Algıladığınız baba tutumu* 

Otoriter 86 74.36±10.70  

F=2.213 

 

0.087 

49.75±20.38  

F=4.409 
 

0.005 

 
Demokratik 88 75.29±8.53 58.90±20.34 

Aşırı Koruyucu 51 72.92±10.15 56.45±19.14 

TOPLAM 225 
      

* One Way Anova testi (Post Hoc Benforrini); **t:Independent Sample testi; *** p<0.05 

Tablo 3 incelendiğinde öğrencilerin birlikte yaşanılan kişi ile algılanan sosyal destek ölçeği arasında 

istatiksel olarak önemli farklılık saptanmıştır (p=0.008). Gruplar arası farklılığı saptamak için yapılan 

Benforrini analizinde aile ile yaşayan öğrencilerin diğer öğrencilere göre algıladıkları sosyal 

desteklerinin daha yüksek olduğunu saptanmıştır (p<0.05). Öğrencilerin algıladıkları anne tutumları ile 

öz etkilik-yeterlik ölçeği puanları arasında istatiksel olarak önemli farklılık saptanmıştır (p=0.042). 

Gruplar arası farklılığı saptamak için yapılan Benforrini analizinde annelerini demokratik olarak 

algılayan öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeyleri diğer gruplara göre daha fazladır (p<0.05).  

Öğrencilerin algıladıkları baba tutumları ile algılanan sosyal destek  ölçeği puan ortalaması arasında 

istatiksel olarak önemli farklılık saptanmıştır (p=0.005). Gruplar arası farklılığı saptamak için yapılan 

Benforrini analizinde babalarını demokratik olarak algılayan öğrencilerin sosyal destek düzeyleri diğer 

gruptaki öğrencilere göre daha fazladır (p<0.05).  
  

Tablo 4. Öğrencilerin Öz Etkililik-Yeterlik Ölçek Puanı ile Çok Boyutlu Algılanan Sosyal Destek Ölçek 

Puanı Arasındaki ilişki  

 ALT BOYUTLAR  Aile Arkadaş Özel İnsan Çok Boyutlu 

Algılanan Sosyal 

Destek Ölçeği 

Davranışa Başlama r -0.071 0.007 -0.071 -0.055 

p 0.286 0.915 0.286 0.408 

Davranışı Sürdürme r 0.011 0.072 -0.118 -0.020 

p 0.867 0.283 0.078 0.766 

Davranışı 

Tamamlama 

r 0.297** 0.209** 0.219** 0.288** 

p <0.001 0,002 <0.001 <0.001 

Engellerle Mücadele r 0.324** r=0.236** 0.296** 0.342** 

p <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 

Öz Etkililik-Yeterlik 

Ölçeği 

r 0.205** 0.212** 0.089 0.197** 

p 0.002 <0.001 0.182 0.003 
r= Korelasyon analizi, **p<0.005 
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Tablo 4’e göre öğrencilerin Öz Etkililik-Yeterlik Ölçeği ile Algılanan Sosyal Destek Ölçeği arasında 

istatiksel açıdan önemli pozitif yönlü zayıf bir ilişki saptanmıştır (p<0.001). Öğrencilerin Öz Etkililik-

Yeterlik Ölçeği toplam puanı ile Algılanan Sosyal Destek Ölçeği'nin Aile ve Arkadaş Ölçeği alt boyutu 

puanları arasında pozitif yönlü istatiksel açıdan önemli zayıf bir ilişki saptanmıştır 

(p<0.05).Öğrencilerin Öz Etkililik-Yeterlik Ölçeği alt boyutlarından davranışı tamamlama ölçeği 

puanları ile Algılanan Sosyal Destek Ölçeği toplam boyutu ile ölçek alt boyutlarından aile, arkadaş ve 

özel insan ölçeği puanları arasında pozitif yönlü istatiksel açıdan önemli zayıf bir ilişki saptanmıştır 

(p<0.05). Öğrencilerin Öz Etkililik-Yeterlik Ölçeği alt boyutlarından engelle mücadele ölçeği puanları 

ile Algılanan Sosyal Destek Ölçeği toplam puanı ile aile, arkadaş ve özel insan alt boyutları puan 

ortalamaları arasında pozitif yönlü istatiksel açıdan önemli zayıf bir ilişki bulunmuştur (p<0.05). 

 
TARTIŞMA  
Üniversite öğrencileri COVİD-19 ile birlikte en savunmasız gruplardan birini oluşturmuştur. Bu 

çalışmanın bulguları salgın sürecinde okulların ve yurtların kapatılması, örgün eğitimden uzaktan 

eğitime geçiş gibi durumlardan etkilenen popülasyonun öz etkililik-yeterlik ve sosyal destek sistemleri 

üzerindeki etkilerine odaklanmaktadır. Çalışmada öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeyleri ile 

algıladıkları sosyal desteklerin orta düzeyde olduğu ve öz etkililik-yeterlik ile sosyal destek arasında 

istatistiksel olarak önemli pozitif yönde ilişki saptanmıştır. 

Çalışmada ebeveyn tutumlarının öz etkililik-yeterlik düzeyleri ile sosyal desteği olumlu yönde 

arttırdığı saptanmıştır. Bu sonuç, aileden özellikle ebeveynlerden destek alınması bireylerin kariyerleri 

için gerekli kaynaklara ulaşmasını, güven ve motivasyonunu artırmasını sağlayabilir. Kim ve ark.'nın  

sosyal destek ve öğrenci tükenmişliği arasındaki ilişkiyi inceledikleri meta analiz çalışmasında; genel 

öğrenci tükenmişliği ve toplam sosyal destek arasında önemli bir ilişki olduğu, daha fazla tükenmişlik 

hisseden öğrencilerin aile, arkadaş tarafından daha az desteklendiklerini ve bu bireylerin strese daha 

yatkın oldukları belirtilmiştir (Kim et al., 2018). Ren ve ark.'nın adelösanların algıladıkları sosyal destek 

ve yalnızlık ile psikolojik iyi oluşlarını inceledikleri çalışmasında  öğrencilerin üniversiteye uyumunu 

etkileyen faktörlerin en önemlisinin aile, akranlar veya öğretmenler tarafından sağlanan sosyal destek 

olduğu bunun yalnızlığı azalttığını belirtilmiştir (Ren & Ji, 2019). Bu durum üniversite öğrencilerinin 

temel öznel ihtiyaçları sadece objektif değil, ailelerden, akranlardan ve toplumdan gelen bakım ve 

yardım destek ile umut, motivasyon ve güven düzeylerini arttırdığını gösterebilir. 

Çalışmada öğrencilerin algıladıkları anne tutumunun öz etkililik-yeterlik ile ilişkili olduğu, 

annesini otoriter olarak algılayan öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeyleri daha yüksektir. Bu durum, 

toplumumuzda ebeveyn çocuk ilişkisinde annenin önemli roller üstlendiğini gösterebilir. Yapılan bir 

çalışmada anne desteğinin olumlu ruh sağlığının geliştirilmesinde koruyucu bir faktör olduğu, zihinsel 

sağlığın gelişiminde önemli olduğu belirtilmiştir (Atalar et al., 2018). 

Çalışmada diğer bulgu öğrencilerin algıladıkları baba tutumunun algılanan sosyal desteği 

önemli ölçüde etkilediği, babalarını demokratik olarak algılayan öğrencilerin sosyal desteklerinin daha 

yüksek olduğu bulunmuştur. Bu sonuç, ataerkil toplumda erkeğe atfedilen sosyalleşme süreciyle 

ilişkilendirilebilir. Yapılan bir çalışmada baba desteğinin olumlu ruhsal sağlığı etkilediği ve ebeveyn 

desteğinin önemli olduğu vurgulanmıştır (Kendler et al., 2006). 

Öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeylerinin orta düzeyde olduğu saptanmıştır. Diotaitu ve 

ark.'nın pandemi sürecinde 707 üniversite öğrencisiyle yaptıkları çalışmada öz etkililik-yeterlik 

düzeyinin daha düşük olduğu (Diotaiuti et al., 2021), Yıldırım ve ark.'nın pandeminin ilk dönemlerinde 

geniş bir örneklem kitlesiyle yaptıkları çalışmasında  öz etkililik-yeterlik düzeylerinin düşük olduğunu 

ve bu süreçte yüksek öz etkililik-yeterliğin olumlu ruhsal sonuçlara yol açtığını belirtmişlerdir (Yıldırım 

& Güler, 2020). Literatürde, düşük öz etkililik-yeterlik düzeyi ile depresyon gelişimi için bir risk faktörü 

olabileceği ve olumlu öz değerlendirmenin depresif belirtileri hafiflettiği bildirilmiştir (Choi et al., 

2019). Bu sonuç son dönemlerini yaşadığımız pandemide bireylerin sürece uyum sağlamasıyla 

ilişkilendirilebilir.  

Öğrencilerin algıladıkları sosyal destek düzeylerinin orta düzeyde olması araştırmamızın bir 

diğer bulgusudur. Çalışmamızda öğrencilerin algıladıkları sosyal destek ölçeği toplam puanı 

54.47±20.64 olarak bulunmuştur. Üniversite öğrencileriyle yapılan çalışmalarda benzer sonuçlar 

bulunmuş olup Muyor-Rodríguez ve ark.(Muyor-Rodríguez et al., 2021) tarafından 69.3±13.53; Karaca 

ve ark.(Karaca et al., 2019) tarafından 65.10±12.23; Gamal ve ark.(Al-Gamal et al., 2019) tarafından 
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60.41±12.30, Jibeen ve ark.(Jibeen, 2016) tarafından 57.42±19.5 olarak belirtilmiştir. Bu sonuç 

öğrencilerin benzer sosyo-demografik özelliklere sahip olmasıyla ilişkilendirilebilir. 

Çalışmada öğrencilerin öz etkililik-yeterlik düzeyleri arttıkça sosyal destek düzeylerinin 

arttırdığı saptanmıştır. Brown ve ark.'nın yaptıkları çalışmasında azalan sosyal destek, öz etkililik-

yeterlik azalmasına ve olumsuz duygulanım tarzlarının ve öz değerlendirmelerin artmasına neden 

olabileceğini belirtmiştir (Brown et al, 2016). Ali ve ark.'nın üniversite öğrencilerinde algılanan sosyal 

destek ve öz etkililik-yeterlik düzeylerinin sağlıklı beslenme ve fiziksel inançlar üzerine etkisi inceleyen 

çalışmasında sosyal desteğin arttıkça öz etkililik-yeterlik düzeyi artan öğrencilerin sağlıklı yaşam 

aktiviteleri gösterdiği belirtilmiştir (Ali et al., 2021). Tamcan ve ark. 425 üniversite öğrencisi ile yaptığı 

çalışmasında öz etkililik-yeterlik ve algılanan sosyal destek arasında çift taraflı bir ilişkili ve algılanan 

sosyal desteğin sağlıkla ilgili davranışların önemli bir yordayıcısı ortaya koymuştur (Tamcan & Dag, 

2021). COVİD 19 döneminde üniversite öğrencilerin okula uyum süreçlerinde sosyal desteğin aracı 

rollerinin incelendiği bir çalışmada sosyal desteği fazla olan öğrencilerin hayata karşı daha olumlu ve 

dirençli tutumlar gösterdiklerini belirtmiştir (Öcal & Ender , 2016). Pearlman ve ark.'nın tıp 

öğrencilerinde sağlık inançları üzerinde algıladıkları sosyal destek ile öz etkililik-yeterlik değişkenlerini 

inceledikleri çalışmasında sağlıkla ilgili davranışları geliştirmede aracı değişken olduğunu 

belirtmişlerdir (Pearlman et al., 2021). Bu bulgunun sonuçları literatüre benzer niteliktedir. 

 

SONUÇ 

Pandemiler, insanlar arasındaki psikolojik sıkıntıyı arttırdığından küresel bir endişe kaynağıdır. 

Pandeminin fiziksel sağlık etkilerine ek olarak psikolojik sağlık, ekonomik durum ve sosyal ilişkiler 

üzerinde çok sayıda etkisi vardır. Çalışma sonuçları ruh sağlığı açısından önemli olan ve öğrencilerin 

yaşamlarını etkileyen öz etkililik-yeterlik düzeyleri ile sosyal destek algılarının orta düzeyde olduğunu 

göstermektedir. Özellikle pandemi sürecinde yaşanan sosyal izolasyon genelde toplum sağlığını özelde 

ise bireylerin psikolojik iyi olma durumlarını derinden etkilemiştir. Bu sonuçlardan hareketle salgının 

daha ne kadar süreçte etkisi altında olacağını bilmediğimiz dünyada özellikle üniversite öğrencileri için 

meslekte en aktif olacakları dönemde öz etkililik-yeterlik düzeyleri ile sosyal desteklerinin yüksek 

olması mesleği etkin olarak yerine getirmelerini sağlayacaktır. Bu doğrultuda pandemi sürecinde 

öğrencilerin, öz etkililik-yeterlik düzeyleri ile sosyal destek algılarını yükseltmek için sağlığı geliştiren 

olumlu davranışlar kazandıran uygun eğitim programlarına dahil edilmesi ve sosyal ilişkilerinin 

arttırılması için çeşitli etkinlikler düzenlenebilir. 
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